QVARTA, *Gratia excitans interna necessariò præcedere debet hominis cõuersionem, siue ab infidelitate ad fidem, siue à peccato ad iustitiam, neq; sufficit gratia adiuuans.* Hæc est contra quosdam, qui existimant sufficere externam excitationem per Euangelij prædicationem, vel lectionem, cum auxilio Dei concurrente ad eliciendum actum conuersionis.

Sed probatur nostra sententia ex loco illo Euangelij, Ioan. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Tractus enim non est gratia adiuuans, sed excitã, quia præuenit nolentem, vt faciat volentem; gratia enim adiuuans non præuenit, sed comitatur, neque dicitur trahi, qui iuuatur, sed qui impellitur. Neque per hunc tractum potest intelligi prædicatione externa. Dominus enim iã prædicauerat istis, quibus dicebat: *Nemo potest ad me venire, & c.* sed quoniam multi ex ijs non conuertebantur, ideo adiunxit: *Nemo potest, & c.* & addidit: *Omnis qui audiuit à Patre meo, & didicit, venit ad me.*

De hoc tractu loquens AVGVSTINVS, in libro de prædest. Sanctorum, c. 8. *Valde, inquit, remota est à sensibus carnis hæc schola, in qua Pater auditur, & docet, vt veniatur ad filium. Ibi est & filius, quia ipse est verbum eius, per quod sic docet, nec agit hoc cū carnis aure, sed cordis.* Non igitur hic tractus est prædicatione externa, quæ nõ est remota à sensibus carnis. Imò carnis aurem potissimum pulsat.

Idem probatur ex can. 7. Concilij ARAVICANI, vbi dicitur, hæretico spiritu falli eum, qui dicit, posse hominem euangelizanti prædicationi consentire, absq; illuminatione & inspiratione Spiritus sancti. Et ex illo can. 14. Concilij eiusdem: *Nullus miser de quantalacumq; miseria liberatur, nisi eum misericordia diuina praueniãt.* Iam autem diximus, gratiam adiuuantem propriè non præuenire, sed comitari. Tunc enim solum iuuamur, cū re ipsa conuersionis actum producimus.

Sed hoc ipsum clarissimè docuit Concilium TRIDENTINVM, quod illi non spernunt, sed explicare conantur, contra quos in præsentem differimus. Igitur Concilium sess. 6. c. 5. generatim loquens de conuersione tam fidelis, quàm infidelis, dicit exordium iustificationis sumi à Dei vocatione, seu excitatione & declarat hanc excitationem fieri, tangente Deo cor hominis, per Spiritum S. illuminationem, vbi apertè loquitur de excitatione interna. Deinde c. 6. de infidelibus dicit: *Disponuntur, dum excitati diuina gratia & adiuti, & c.* Et c. 14. de infidelibus lapsis: *Qui verò, inquit, accepta iustificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus iustificari poterunt, cū excitante Deo per pœnitentiã Sacramentum, merito Christi, amissam gratiam recuperare procurauerunt.* Et can. 3. *Si quis dixerit, sine praueniẽte Spiritu sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominẽ credere, sperare, diligere, pœnitere*